
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     14   del   23/01/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  4 DEL  23/01/2018 
 

 

 

Oggetto:  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI - 

SERVIZIO IN REGIME DI SALVAGUARDIA PERIODO 1/02/2018-30/4/2018. CIG 7358328C59. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 24/01/2018 al 08/02/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 4 del 23/01/2018 

 

 

                     

OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI - 

SERVIZIO IN REGIME DI SALVAGUARDIA PERIODO 1/02/2018-30/4/2018. CIG 7358328C59. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 30.01.2015 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL, è stata nominata Responsabile di 
Servizio del Settore Programmazione Economico-Finanziaria; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, 
ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 
2018/2020 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili 
dei Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 gennaio 2018; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020, nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 
Consiglio Comunale con atto n.62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
Premesso che il prossimo 31/01/2018 è in scadenza il contratto di fornitura di energia elettrica 
certificata e dei servizi connessi per tutte le utenze comunali, affidato con precedente determina n. 
74 del 22/11/2016, a firma della sottoscritta, alla società IREN MERCATO SPA con sede legale in 
Genova, via SS Giacomo e Filippo n.7 – P.I.01178580997 - mediante adesione alla Convenzione 
CONSIP Energia Elettrica 14 – lotto n. 2 – (Regioni Lombardia e Liguria) per il periodo 1/2017-
31/01/2018 con l’opzione a “prezzo fisso” e per l’energia verde; 
 
Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito nella legge 7.8.2012, n. 135, laddove 
è previsto che le Pubbliche Amministrazioni, per le categorie merceologiche ivi indicate (tra le quali 
l’energia elettrica), sono tenute ad approvvigionarsi mediante adesione alle Convenzioni 
sottoscritte da Consip o dalle Centrali di Committenza regionali, ovvero ad esperire autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente; 
 
Dato atto che, conseguentemente, questo Ufficio, già a partire dallo scorso mese di novembre, in 
previsione dell’imminente scadenza dell’appalto in parola, ha costantemente monitorato gli 
appositi Siti istituzionali del MEF e della Regione Lombardia; 
 
Verificato, in particolare, sull’apposito Sito www.acquistinrete.pa che, è stata attivata la 
Convenzione denominata “Energia Elettrica 15” per la parte riferita al Lotto 13 (Regione 
Campania), Lotto 5 (Veneto) e Lotto 7 (Sardegna/Liguria) ma che, al momento, non risulta ancora 
attivata quella riferita al Lotto 3  - Regione Lombardia (escluse la provincia di Milano e la Provincia 
di Lodi);  
  
Verificata altresì, sul Sito della Regione Lombardia (Piattaforma ARCA Sintel), l’inesistenza, 
ancora alla data odierna, di Convenzioni attive per la fornitura di energia elettrica come nelle 
necessità di questo Comune; 
 
Considerato che i tempi di adesione, una volta attivata la convenzione Consip, sono pari a circa n. 
2 o 3 mesi dall’avvio dell’ordinativo di fornitura, a seconda della tipologia di fornitura che si intende 
attivare (prezzo fisso/prezzo variabile); 



Determinazione n. 4 del 23/01/2018 

 

 

 
Ritenuto quindi che la suddetta convenzione non sarà attiva in tempo utile per un’adesione con 
decorrenza  1/02/2018; 
 
Ritenuto altresì, in questa fase del procedimento, l’inopportunità di esperire autonome procedure 
di affidamento del servizio, tenuto conto dei vincoli previsti dalla normativa vigente sopra 
richiamata (l’art. 1, comma 7, del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito nella legge 7.8.2012, n. 135);  
 

Preso atto che, nel caso di mancata scelta di un fornitore, allo scadere della Convenzione Consip 

in essere si passerebbe automaticamente in regime di salvaguardia ai sensi dell’art.1, comma 4, 

D.L. n.73/2007;    

 

Preso atto che, per il periodo 1.01.2017 – 31.12.2018, Enel Energia SpA di Roma è risultata 

aggiudicataria, per la Regione Lombardia, della procedura concorsuale indetta dall’ AU  - 

Acquirente Unico – (Società pubblica interamente partecipata dal Gestore dei Servizi Energetici 

SpA),  per l’individuazione degli esercenti il servizio di salvaguardia, ai sensi dell’articolo 1 

comma 4 della Legge 125/07,  alle condizioni economiche stabilite in base:  

• Alle disposizioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI); 

• Alle modalità di calcolo fissate con decreto dal Ministero dello Sviluppo Economico per i 

corrispettivi a copertura dei costi di approvvigionamento dell’energia all’ingrosso, dei servizi 

di dispacciamento e dei costi di commercializzazione; 
 
Ritenuto quindi di aderire  al mercato di “Salvaguardia”, previsto dalla normativa vigente,  
limitatamente al periodo (presunto) 1/02/2018-30/04/2018, per il solo tempo strettamente 
necessario all’effettiva adesione alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 15”,  non 
appena attivata anche per la Regione Lombardia;  
 
Evidenziato infatti che durante il suddetto periodo sarà costantemente monitorato il Sito 
Istituzionale Consip al fine dell’immediata adesione alla nuova Convenzione “Energia Elettrica 15”,  
non appena attivata anche per la Regione Lombardia; 
 
Ritenuto, sulla base del precedente affidamento e sulla base delle prestazioni oggetto del nuovo 
contratto, di quantificare il valore complessivo dell’appalto in €. 50.000,00, oltre iva, relativamente 
al periodo 1.02.2018-30.04.2018; 
 
Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto che la suddetta spesa per la fornitura di energia elettrica, riferita al periodo 1.02.2018-
30.04.2018 in mercato di salvaguardia con Enel Energia Elettrica spa, trova copertura finanziaria 
nei complessivi stanziamenti riferiti al consumo di energia elettrica per le utenze comunali del 
Bilancio 2018/2020 (annualità 2018) e ciò ai sensi dell’art.183 comma 2, lett. “c” del Tuel, 
significando che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il suddetto esercizio 
finanziario; 
 
Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio Unico del procedimento ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012; 
 



Determinazione n. 4 del 23/01/2018 

 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice 
di Comportamento dei dipendenti pubblici (art.54 e 55 decreto legislativo 30 marzo 2001 
n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.62 del 16.04.2013; 
 
Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della 
L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 
della normativa vigente; 
 
Visto che per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SIMOG CIG 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) 
n.7358328C59;  
 
Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei 
requisiti ai sensi della normativa vigente; 
 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento 
alle proprie competenze professionali; 
 
Preso atto che sul presente provvedimento il sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio 
Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
� di aderire per il periodo (presunto) dall’1.02.2018  e sino al 30.04.2018, per il solo tempo 

strettamente necessario all’effettiva adesione alla nuova Convenzione Consip “Energia 
Elettrica 15”, una volta attivata anche per il lotto della Regione Lombardia, al regime di 
salvaguardia con Enel Energia spa di Roma per la fornitura di energia elettrica per gli immobili 
comunali, per una spesa presunta di €. 61.000,00 (iva compresa 22%); 

� di dare atto che il suddetto fornitore è risultato aggiudicatario  della procedura concorsuale 

indetta dall’ AU  - Acquirente Unico – (Società pubblica interamente partecipata dal Gestore 

dei Servizi Energetici SpA),  per l’individuazione degli esercenti il servizio di salvaguardia, ai 

sensi dell’articolo 1 comma 4 della Legge 125/07; 
� di dare atto  che durante il suddetto periodo sarà costantemente monitorato il Sito Istituzionale 

Consip al fine dell’immediata adesione alla nuova Convenzione “Energia Elettrica 15”,  non 
appena attivata anche per la Regione Lombardia; 
 

� di dare atto che la predetta  spesa trova copertura finanziaria nei complessivi stanziamenti 
riferiti al consumo di energia elettrica per le utenze comunali del Bilancio 2018/2020 (annualità 
2018) e ciò ai sensi dell’art.183 comma 2, lett. “c” del Tuel, significando che l’esigibilità della 
presente obbligazione avviene entro il suddetto esercizio finanziario; 

� di dare atto che per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SIMOG CIG 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) n. 
7358328C59; 

� di dare atto che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00 di dare 
atto altresì: 

� che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei 
requisiti ai sensi della normativa vigente; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 
2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Determinazione n. 4 del 23/01/2018 

 

 

� di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 
di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 7.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013; 

� di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


